
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 芯华睿新能源及车规功率半导体项目

建设单位（盖章）：江苏芯华睿微电子有限公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 28
[...]

技术导则（GB/T 39499-2020）》行业主要特征大气有害物质确定方法，本项

目的行业主要特征大气有害物质生产车间为非甲烷总烃。

②计算公式

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），各类工业企业卫生防护距离按下式计算：

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立

方米（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r ——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位

为米（m）；

B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近 5年平均风速计大气污染源构成类别从下表查取。

③参数选取

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护

距离。卫生防护距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m

时，级差为 100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算卫生防护距

离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。该地区平均风速

为 3.2m/s，A、B、C、D值的选取见表 4-19。

表 4-19卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平均

风速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A <2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1



105

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查

询，分别取 470、0.021、1.85、0.84。

本项目的行业主要特征大气有害物质生产车间为非甲烷总烃，经计算，

污染物的卫生防护距离见表 4-20。

表 4-20污染物卫生防护距离计算结果表

污染源 污染物名称
计算卫生防护距

离(m)
确定卫生防护距离

(m)

生产车间
非甲烷总烃（含

异丙醇）
0.170 50

根据卫生防护距离计算结果，卫生防护距离确定为：生产车间边界外 50m

范围包络线区域。据现场调查，卫生防护距离范围内现无敏感目标。且在该

防护距离内不再新建学校、医院、居住区等环境敏感项目。针对车间产生的

废气要求建设单位提高废气收集效率，加强车间内的通风换气，保证车间良

好的工作环境。

综上所述，本项目排放的有组织及无组织废气对周边环境影响较小，不

会降低周边大气环境质量，环境影响可以接受。

（9）大气监测计划

表 4-21有组织废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1#排气筒

非甲烷总烃

每年一次
《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 3中大气污染物

排放限值

异丙醇

锡及其化合物

2#排气筒 非甲烷总烃 每年一次

表 4-22无组织废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外上风

向 1处，下

风向 2处

颗粒物、非

甲烷总烃、

锡及其化合

物

每年一次

非甲烷总烃执行《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）表 4标准，颗粒物、

锡及其化合物执行《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3标准

厂区内生产 非甲烷总烃 每年一次 《大气污染物综合排放标准》



106

车间外 （DB32/4041-2021）表 2标准



107

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、营运期废水环境影响和保护措施

（1）废水产生和排放情况分析

根据本项目的给排水平衡分析，本项目运行后废水主要为生活污水和设备循

环冷却排水，废水产生和排放情况介绍如下。

①生活污水

本项目员工生活用水量为 3000t/a，生活污水产生系数按 0.8计算，则生活污

水排放量为 2400t/a。生活污水经依托厂房配套已建成的化粪池处理后接管到东台

市城东污水处理厂处理，尾水达标排放何垛河。

②设备循环冷却排水

本项目真空焊接炉设备内部设有循环水箱用于设备降温，循环水为间接循环

冷却，定期排放。循环冷却排水量为 39.6t/a，废水水质较好，直接接管到东台市

城东污水处理厂处理，尾水达标排放何垛河。

本项目废水总量为 2439.6t/a，生活污水经依托厂房配套已建成的化粪池处理

后与设备循环冷却排水一并接管至东台市城东污水处理厂处理，尾水排入何垛

河。综上所述，本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表如下。



108

表 4-23本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

废水量
t/a

污染物名

称

产生情况 治理措施 排放情况
接管标

准 mg/L产生浓度
mg/L 产生量 t/a 治理工

艺

处理能

力 m3/d
治理效

率% 是否可行
接管浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污水
2400

COD 300 0.72

化粪池 10

20

是

240 0.576

/
SS 300 0.72 50 150 0.36
氨氮 20 0.048 0 20 0.048
总氮 30 0.072 0 30 0.072
总磷 2 0.0048 0 2 0.0048

循环

冷却

排水

39.6
COD 100 0.004

/ / / /
100 0.004

/SS 100 0.004 100 0.004

综合

废水
2439.6

COD / /

接管排

放
/

/

/

237.7 0.580 300
SS / / / 149.2 0.364 250
氨氮 / / / 19.7 0.048 20
总氮 / / / 29.5 0.072 35
总磷 / / / 2.0 0.0048 3

本项目单位产品基准排水量执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中半导体器件-传统封装产品基准排水

量要求 2.0m3/千块产品，产品规模为 200万只/年，则基准排水量为 4000t/a。本项目废水接管总量为 2439.6t/a，未超过基准排

水量要求。



109

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水污染防治措施及可行性分析

本项目废水总量为 2439.6t/a，生活污水经依托厂房配套已建成的化粪池处理

后与设备循环冷却排水一并接管至东台市城东污水处理厂处理，尾水达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入何垛河。设

备循环冷却排水属于间接循环冷却，废水水质简单，污染物浓度较低，直接接管

排放。

1）生活污水可行性分析

本项目生活污水经依托厂房配套已建成的化粪池处理后接管至东台市城东污

水处理厂处理，可达东台市城东污水处理厂接管标准。

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止

了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并

使大分子有机物水解成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。本项目

生活污水量为 8t/d，化粪池的处理能力为 10t/d，可以满足生活污水处理需求。

2）依托可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水及设备循环冷却排水，生活污水污染物主

要为 COD、SS、NH3-N、总氮、TP，生产废水污染物主要为 COD、SS，废水污

染物浓度均较低，经过处理后综合废水能满足接管标准，且废水产生量未超过化

粪池最大处理能力，因此生活污水依托化粪池处理是可行的。经过调查企业所在

的生产工业园目前主要为江苏鑫科森电子科技有限公司笔电、智能穿戴类精密零

部件项目生产区，江苏鑫科森电子科技有限公司项目建设有污水处理站以及相关

的隔油池、化粪池。本项目产生的废水未进入江苏鑫科森电子科技有限公司污水

处理站，废水对江苏鑫科森电子科技有限公司污水处理站无影响；由于本项目废

水最终与江苏鑫科森电子科技有限公司项目废水经过一个接管口排放，相比江苏

鑫科森电子科技有限公司项目接管废水量大（接管废水量＞57万吨/a），本项目

废水接管量小，污染物成分简单，浓度较低，本项目的废水对废水最终接管的污

染物浓度影响是很小的。综合分析，本项目废水依托现有的化粪池是可行的。



110

（3）污水接管可行性分析

①东台市城东污水处理厂概况

城东污水处理厂位于东台市城东新区红烈村七组，园区南边界川东港南侧，

占地 46666平方米，环评批复规模为 5万 m3/d，现状规模为 2.5万 m3/d。城东污

水处理厂新建 5万m3/d废水处理工程项目于 2007年 12月取得原东台市环境保护

局批复（东环函〔2007〕24号），2013年东台市城东污水处理有限公司（原东台

市城东污水处理厂）新建 5 万吨/日废水处理工程项目环境影响修编报告于 2013

年 9月取得了原东台市环境保护局批复（东环函〔2013〕229号）。2013年原东

台市环境保护局对东台市城东污水处理有限公司一期（一组）1.25万 m3/d废水处

理工程项目进行了环境保护竣工验收（东环验〔2013〕21号）。2017年东台市城

东污水处理有限公司尾水提标改造项目环境影响报告表取得了原东台市环境保护

局批复（东环审〔2017〕92号）。提标改造后污水经水解酸化+A/O（PACT工艺）

+三级强化处理（纤维转盘滤池）+消毒处理达标后排入何垛河，尾水排放达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

城东污水处理厂服务范围包括①振兴路以北，串场河以东，与大丰区交界以

南，通榆河以西，服务面积 16.67平方公里；②新长铁路以东，沿海高速以西，

振兴路以北，丁溪河以南，服务面积 8.33平方公里；③通榆河以东，铁路以西区

域；④开发区东区和北区以及铁路以西通榆河以东区域已建企业的工业废水。

东台市城东污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-1。



111

图 4-1污水处理厂工艺流程图

②废水接管可行性分析

从时间上看：城东污水处理厂一期工程（2.5 万 m3/d）已投入运行，污水处

理厂废水能稳定达标排放，因此从时间上看是可行的；

从空间上看：城东污水处理厂污水管网已铺设到项目所在地，为此，从污水

管网上分析，能保证项目投产后，污水能够进入城东污水处理厂处理；

从水量上看：城东污水处理厂总设计规模为 5万 m3/d，目前城东污水处理厂

一期工程处理规模达到 2.5万 m3/d，已接管废水量规模约 2万 m3/d，已批在建项

目废水量约为 0.3637万 m3/d，因此剩余接管能力为 0.1363万 m3/d；本项目废水

排放量为 2439.6t/a，每天排放量为 8.1t，约占余量的 0.6%，因此本项目排放的废

水不会对污水厂水量造成冲击负荷。为此，从水量上而言，项目污水排放是可行

的。

从水质上看：项目外排污水的污染物指标满足城东污水处理厂接管标准要求，

因此从水质上看，项目排放的废水不会对污水厂造成冲击负荷；



112

可见，本项目废水从水量、水质、接管标准、管网建设、污水处理厂的处理

工艺等各方面考虑，本项目废水进入城东污水处理厂是可行的。

根据《东台市城东污水处理有限公司尾水提标改造项目环境影响表》结论：

污水处理厂尾水正常排放对何垛河水质影响较小，不会产生超标现象。因此，本

项目废水经厂内处理后，达接管标准进入东台市城东污水处理有限公司深度处理，

尾水达标排入何垛河，对周围水环境影响较小。

（4）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-26废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污 染

物 种

类

排 放

去向

排 放

规律

污染治理设施

接 管 口

编号

接管

口设

置是

否符

合要

求

接管口类

型

污 染

物 治

理 设

施 编

号

污 染

物 治

理 设

施 名

称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、氨
氮、总

氮、TP 东 台

市 城

东 污

水 处

理厂

间 断

排

放 、

排 放

期 间

流 量

不 稳

定

TW00
1

化粪

池
-

DW001
□√
是

□否

□√ 企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2

生

产

废

水

COD、
SS / / /

废水间接排放口基本情况见表 4-27。

表 4-27 废水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量t/a

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值mg/L

DW0
01 120°23′0.67″ 32°52′13

.58″ 2439.6

东台

市城

东污

水处

间

歇

不定

时

东

台

市

城

东

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

总磷 0.5



113

理厂 污

水

处